

COMUNE di MONSUMMANO TERME

Collegio dei Revisori dei Conti

Verbale n. 20 del 06/09/2024

Oggetto: D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 Art. 175 – Variazione del Bilancio di previsione 2024/2025/2026 con applicazione avanzo di amministrazione - Parere

Il giorno 06 settembre 2024 alle ore 10.35, il Collegio dei Revisori dei Conti nominato con delibera del C.C. n. 68 del 04/11/2021, nelle persone del Dott. Davide D'Orazio, del Dott. Mario Baldoni e del Dott. Nello Parrini si è riunito in audio-conferenza per esaminare la proposta di delibera in

Oggetto

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Viste le funzioni attribuite all'organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), così come modificato dal D.L. 174/2012;

Visto l'art 175 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) come modificato dal D. Lgs. 118/2011;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Visto l'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011;

Visti gli artt. 187, 193 e 194 del TUEL;

Vista la deliberazione C.C. n. 72 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione C.C. n. 16 del 30.05.2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto per l'anno 2023;

Visti gli atti, i documenti e gli elaborati contabili allegati alla proposta di delibera sottoposta all'esame dell'Organo di Revisione;

Vista la relazione redatta in data 05.09.2024 dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, Dott. Antonio Pileggi;

Preso atto che la variazione riguarda sia la parte corrente che la parte capitale del bilancio e che viene applicato al Bilancio 2024 l'avanzo libero per un importo complessivo di Euro 1.533.156,44 per la partecipazione ai Bandi di cofinanziamento FESR 2021-2027 pubblicati dalla Regione

E
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
Comune di Monsummano Terme
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N. 0021187/2024 del 09/09/2024
Firmatari: MARIO BALDONI, NELLO PARRINI, DAVIDE D'ORAZIO

Toscana ed inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, individuando in Euro 1.533.156,44 la quota complessiva di cofinanziamento posta a carico del Comune per i due interventi;

Preso atto che le ulteriori variazioni riguardano:

- gli aggiornamenti del Lotto 1 del progetto esecutivo relativo all'Efficientamento energetico dell'edificio scuola materna "G. Mannozi ed uffici comunali" (importo complessivo di € 1.740.000,00, di cui € 1.377.032,07 per lavori ed oneri per la sicurezza (€ 135.349,45) ed € 362.967,93 per somme a disposizione) e del Lotto n. 2 del progetto esecutivo relativo all'Efficientamento energetico dell'edificio scuola materna "G. Mannozi ed uffici comunali", dell'importo complessivo di € 1.174.000,00, di cui € 882.703,74 per lavori ed oneri per la sicurezza (€ 15.601,43) ed € 291.296,26 per somme a disposizione come da Deliberazioni della G.C. n. 140 e n. 141 del 29/8/2024;
- l'integrazione degli stanziamenti inerenti i rimborsi da assicurazione per danni automezzi per consentire la riparazione urgente di un automezzo della polizia municipale;
- l'integrazione di stanziamenti afferenti interventi finanziati da Stato o Regione inerenti l'Asilo nido e i centri estivi;
- l'adeguamento in entrata ed uscita degli stanziamenti 2024 e 2025 relativi ai trasferimenti della Regione per "Nidi di qualità" (più Euro 25.984,22 su entrambe le annualità);
- l'incremento in entrata ed uscita degli stanziamenti 2024 relativi ai trasferimenti statali per politiche della famiglia per i Centri estivi, con adeguamento dell'importo a quello effettivamente erogato di Euro 21.047,90 (più Euro 794,44);
- la previsione in entrata ed uscita degli stanziamenti 2024 e 2025 relativi ai trasferimenti della Regione per il progetto "Nido gratis" (Euro 135.489,65 su entrambe le annualità) destinandoli a trasferimenti ad asili nido privati (Euro 121.278,50 nel 2024 ed Euro 124.992,80 nel 2025) e per il restante importo a contributi alle famiglie;
- l'adeguamento in entrata e uscita gli stanziamenti 2024 afferenti i rimborsi assicurazioni per danni automezzi per l'anno 2024 per consentire la riparazione urgente dell'automezzo della polizia municipale (Euro 50,00).

Preso atto che sono state richieste ai Responsabili dei settori le verifiche per la salvaguardia degli equilibri di bilancio e che gli stessi hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza, l'assenza di debiti fuori bilancio o passività potenziali atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio o che necessitano di accantonamenti ulteriori rispetto a quelli a Rendiconto 2023;

CONSIDERATO

che la proposta di variazione si riepiloga, per le annualità 2024 e 2025, come segue:

ENTRATE anno 2024

	Maggiori entrate	Minori entrate	Saldo
APPLIC. AVANZO	1.533.156,44		1.533.156,44
Titolo I	162.268,31		162.268,31
Titolo III	50,00		50,00
Titolo IV	1.380.843,56		1.380.843,56
TOTALE	3.076.318,31		3.076.318,31
Cassa	1.543.161,87		1.543.161,87

USCITE anno 2024

	Maggiori uscite	Minori uscite	Saldo
TITOLO I	162.318,31		162.318,31
TITOLO II	2.914.000,00		2.914.000,00
TOTALE	3.076.318,31		3.076.318,31
Cassa	3.076.318,31		3.076.318,31

ENTRATE anno 2025

	Maggiori entrate	Minori entrate	Saldo
Titolo II	161.473,87		161.473,87
TOTALE	161.473,87		161.473,87

USCITE anno 2025

	Maggiori uscite	Minori uscite	Saldo
TITOLO I	161.473,87		161.473,87
TOTALE	161.473,87		161.473,87

- che il dettaglio delle variazioni di bilancio sul triennio 2024-2026 sono analiticamente indicate nella proposta di deliberazione e riportate nell'Allegato Variazione stanziamenti Settembre 2024, mentre le variazioni agli investimenti sono riportate nell'Allegato C alla proposta;

- che il Fondo di riserva risulta adeguato in modo da garantire il rispetto dei limiti previsti all'art. 166 del TUEL;

Per tutto quanto sopra esposto ed evidenziato, il Collegio

PRESO ATTO

- che le variazioni apportate al bilancio 2024-2026 consentono di mantenere gli equilibri generali di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come risulta dal prospetto di Verifica degli equilibri dei vincoli di finanza pubblica allegato alla proposta;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati in data 05.09.2024 dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, Dott. Antonio Pileggi;

RITENUTE

- attendibili e coerenti le previsioni così come iscritte nel bilancio di previsione modificato con le precedenti variazioni e con l'attuale proposta;

- congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di realizzazione dei progetti e programmi attivati ed in essere,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Null'altro rilevando il Collegio, previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale dichiara chiusa la riunione alle ore 11,15.

L'ORGANO DI REVISIONE

DAVIDE D'ORAZIO

MARIO BALDONI

NELLO PARRINI

